

عنوان مقاله:

اهمیت یادگیری زبان خارجی از دیدگاه کتاب و سنت

محل انتشار:

اولین همایش ملی زبان انگلیسی، ادبیات و ترجمه در آموزش و پرورش (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسنده:

احمد حیدری شریف آباد - دانشگاه آزاد اسلامی واحد میبد، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، میبد، ایران

خلاصه مقاله:

قرآن مجید تنوع زبان را از نشانه های قدرت خداوند معرفی میفرماید. در قرآن مجید 25 کلمه مشتق از ریشه لسن به معنی زبان در آیات استعمال شده است. خداوند متعال توانایی تکلم با زبانهای مختلف بر حسب نیاز اجتماع را در به ائمه اطهارعلیهم السلام اعطا فرموده است. آشنایی با زبانهای زنده دنیا برای تبلیغ معارف اهل بیت علیهم السلام ضروری است. امام زمان(عج) سفارش به فراگیری زبان خارجی برای تبلیغ و انتشار معارف دینی فرموده اند. پیشرفت تکنولوژی و صنعت در قرن بیست و یکم دنیا را تبدیل به یک دهکده کوچک کرده است که انسانها به راحتی می توانند با یکدیگر در ارتباط باشند و افکار و عقاید و علوم خود را با یکدیگر به اشتراک بگذارند و مسلماً این فضا بستر مناسبی برای استفادهبهینه در تبلیغ معارف شیعی و قرآنی است، چرا که میتوان با یادگیری یک زبان خاص انسانهای متعددی را با حقایق و معارف قرآن و اهل بیت آشنا و آنها را از زلال چشمه وحی سیراب کرد. از دیرباز یادگیری زبان از اصول اصلی آموزش بوده است، بطوریکه امروزه در جوامع بین المللی یکی از شاخصه های سواد، دانشانگلیسی به شمار میرود. با پیشرفت تکنولوژی ارتباطات و پدید آمدن بحث دهکده جهانی، یادگیری زبان دوم (انگلیسی) که همواره از اهمیت بسیار زیادی برخوردار بوده است دارای اهمیت مضاعفی گردیده است. پدیده جهانی شدن از بحث برانگیزترین مسایل روز جهان به شمار می رود. پدیده ای که در تصمیم گیری ها و فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی انسانها نقش تعیین کننده ای داشته و مرزهای جغرافیایی را به حداقل ممکن کاهش میدهد، منافع مردم وکشورها را بیش از پیش به هم تنیده کرده و علاوه بر کالا و خدمات، افکار و دانش بشری را نیز آسانتر و بیحد و مرزتر از گذشته مبادله میکند. آموزش زبان انگلیسی باید مهم تلقی گردد؛ زیرا فراگیری مطالب بسیاری از علوم نوین به مدد این زبان صورت می گیرد. انگلیسی، زبان اصلی در 75 کشور و بین 400 میلیون نفر در سراسر دنیا است. و بنا بر آمارها تعداد افرادی که انگلیسی را در سطوح مختلف می دانند تا 1 میلیارد نفر نیز می رسد.

کلمات کلیدی:

زبان در قرآن، تسلط ائمه به زبانهای بیگانه، سفارش امام زمان (عج) به فراگیری زبان خارجی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/373423>

